
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 535 / 2022

OGGETTO: SAP  COMO  -  COMUNE  DI  ALBIOLO:  PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI 
DELL'ART. 60 DEL CODICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO 
E  DI  GESTIONE  IGIENE  URBANA  DI  PER  IL  COMUNE  DI  ALBIOLO  E 
VALMOREA. CIG: 9100478006. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 134/2022 relativa all’appalto di cui 

all’oggetto, che prevede, tra l’altro, l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma del 

Codice;

Dato atto che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 

commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), 

della legge n. 55/2019 ed il termine di sospensione poi differito al 30 giugno 2023 dall’art. 8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno, disciplinare, secondo canoni e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione, nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Visto il  “Regolamento  per  la  nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori, 

servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 

21.6.2016;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 con cui  è stata approvata la 

modifica al suddetto Regolamento, in conformità a quanto previsto dal Decreto del 12 febbraio 

2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi” che stabilisce che la quantificazione del compenso spettante ai 

Copia informatica per consultazione



singoli componenti delle commissioni deve essere correlata all'importo a base di gara ed agli 

altri elementi di ponderazione previsti nell’allegato “A” parte integrante del medesimo decreto;

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula dell’ing. Gatti Francesco, responsabile Area LL.PP. e manutenzioni del Comune 

di Olgiate Comasco, e dell’ing. Paola Fretta, Responsabile del settore Tutela Ambientale del 

Comune di Caronno Pertusella;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dagli stessi 

rispettivamente in data 03.05.2022  e in data 13.05.2022;

Preso atto, inoltre, del  provvedimento n. 317 del 04.5.2022 con cui il  Comune di  Olgiate 

Comasco ha autorizzato l’ing. Francesco Gatti allo svolgimento dell’incarico esterno in qualità di 

componente della commissione di gara in argomento;

Preso atto, altresì del provvedimento n. 13799 del 27.5.2022 con cui il Comune di Caronno 

Pertusella  ha autorizzato l’ing. Paola Fretta allo svolgimento dell’incarico esterno in qualità di 

componente della commissione di gara in argomento

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto  che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

➢ la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.03.2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2022 – 2024;

➢ la deliberazione del Presidente n. 56 del 29.03.2022 con cui è stato approvato il PEG 

2022-2024;

 

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

Copia informatica per consultazione



COMPONENTE: Ing.  Francesco  Gatti  -  responsabile  Area  LL.PP.  e  manutenzioni  del 

Comune di Olgiate Comasco 

COMPONENTE: Ing. Paola Fretta, Responsabile del settore Tutela Ambientale del Comune 

di Caronno Pertusella 

SEGRETARIO: Erminia Arcidiacono – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula dell’ing. Francesco Gatti e dell’ing. Paola Fretta sono allegati alla 

presente determinazione, quali parti integranti, il curriculum vitae del Dott. Matteo Accardi è 

pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como  www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

3. di quantificare,  tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” 

della deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina 

dei  componenti  delle  commissioni  di  gara”  nell’importo  lordo  di  €  1.250,00  (IVA,  tasse  e 

contributi inclusi) il compenso spettante a ciascun componente esterno della Commissione di 

gara di che trattasi, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4. di stabilire che  i  compensi spettanti  all’ing. Francesco Gatti  e dell’ing. Paola Fretta, in 

qualità di componenti esterni della Commissione di Gara, saranno corrisposti direttamente dal 

Comune di Albiolo, trovando imputazione al quadro economico del progetto, successivamente 

alla trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione 

Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 01/06/2022 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



CURRICULUM  VITAE 

 

 

Informazioni Personali 

 

Nome Fretta Paola 

Data di nascita 10.07.1974 

Qualifica Funzionario apicale con formali attribuzioni dirigenziali 

Amministrazione Comune di Caronno Pertusella 

Incarico attuale Responsabile del Settore Patrimonio, Infrastrutture e Igiene Urbana 

Telefono Ufficio 02 965 12 308 

E-mail  istituzionale paola.fretta@comune.caronnopertusella.va.it 

 

 

Titoli di Studio e 

Professionali ed 

Esperienze Lavorative 

 

Titolo di Studio 

 

Ingegneria civile - trasporti 

Altri titoli di studio e 

professionali 

 

Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere dal 2003. 

 

Esperienze professionali 

(incarichi ricoperti) 

 

Dal 07.06.2017 ad oggi 

Responsabile del Settore Tutela Patrimonio, Infrastrutture e Igiene 

Urbana – Comune di Caronno Pertusella. 

 

L’ente è privo di personale di qualifica dirigenziale; alla sottoscritta 

sono attribuite le funzioni e le responsabilità della dirigenza 

mediante decreto del sindaco. 

 

Esercizio dei poteri di spesa e di gestione del bilancio. 

Servizio Manutenzioni del patrimonio comunale gestione degli 

affidamenti e l’esecuzione dei servizi di manutenzione relativi agli 

immobili comunali. 

 

Responsabile del programma triennale delle opere pubbliche, 

redazione e l’attuazione del programma, rapportandosi con la Giunta 

Comunale. Approvazione dei progetti definitivi, esecutivi, cura in 

qualità di RUP dell’esecuzione del contratto fino al collaudo o 

C.R.E.,ecc. 

 

Gestione dell’espletamento delle procedure di gara per gli appalti di 

lavori, forniture e servizi di cui al D.Lgs 50/2016, in qualità di RUP, 

assunzione della determina a contrarre, predisposizione della 

documentazione di gara e gestione di tutta la procedura di 

affidamento fino alla predisposizione del contratto, , stipulazione dei 

contratti. 

Svolgimento in qualità di RUP, Responsabile Unico del 

procedimento, di tutti i compiti relativi alle procedure di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste 

Copia informatica per consultazione



dal Codice; nello specifico per i seguenti lavori, a titolo indicativo e 

non esaustivo: 

- Spostamenti uffici comunali 

- Nuovo ingresso comunale 

- Nuova Biblioteca Civica 

- Archivio comunale 

- Sistema di gestione delle manutenzioni preventive e 

programmate 

- PPP ampliamento e gestione Cimiteri 

- Realizzazione loculi prefabbricati 

- Sistemazione tetto ed eliminazione cemento/amianto 

(Cimitero di Pertusella) 

- Scuola Alcide De Gasperi lavori per ottenimento CPI 

- Scuola Alcide De Gasperi rifacimento del tetto 

- Scuola Sant'Alessandro Terzo lotto – Completamento area 

esterna 

- Scuola primaria Pascoli realizzazione nuova palestra 

- Scuola primaria Pascoli ampliamento 

- Scuola dell’infanzia Collodi ampliamento 

- Riqualificazione strade e marciapiedi 

- Lavori per messa in sicurezza (realizzazione rialzi 

altimetrici) 

- Segnaletica stradale 

- Rotatoria Via Bergamo – Viale Europa 

- Pista ciclabile rotatoria Via Bergamo – Viale Europa 

- Pista ciclabile lungo via Bergamo 

- Rotatoria Bariola 

- Tetto Palazzetto dello Sport 

- Certificato Prevenzione Incendi (CPI) Palestra-Piscina di via 

capo Sile 

- PPP Nuovo campo di calcio 

 

Manutenzione ordinaria e straordinaria verde pubblico; 
 

Gestione complessiva del servizio di igiene urbana:  

servizi di raccolta, asporto e trasporto dei rifiuti solidi urbani e 

assimilati e del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade 

comunali e delle aree pubbliche, servizio di custodia del centro 

Raccolta rifiuti;  

Affidamento dei sevizi per lo smaltimento delle frazioni non 

commercializzabili dei rifiuti solidi urbani e assimilati; 

Interventi di natura straordinaria per la bonifica di discariche 

abusive, la pulizia dei cigli stradali e la rimozione di rifiuti 

abbandonati in luogo pubblico. 

Affidamento dei servizi per la disinfestazione del territorio 

comunale da insetti infestanti ed interventi di deratizzazione  

Organizzazione di iniziative di sensibilizzazione ecologica. 

 

Gestione del personale del settore. 

 

 

Copia informatica per consultazione



Dal 01.01.2015 al 06.06.2017 

Responsabile del Settore Tutela dell’Ambiente, Igiene Urbana e 

Attività Produttive – Comune di Caronno Pertusella 

 

Mansioni: 

gestione complessiva del servizio di igiene urbana:  

 

Responsabile sportello unico attività produttive (SUAP). 

 

Gestione degli interventi in materia di controllo dei livelli di 

inquinamento (aria, acque, acustico, ecc…) e istruttoria dei 

provvedimenti conseguenti di competenza comunale;  

Gestione delle problematiche relative alla bonifica di aree industriali 

dismesse (conferenze di servizi e adozione atti di competenza). 

 

 

Da aprile 2004 a dicembre 2015 

Funzionario presso la Provincia di Milano Settore Sviluppo 

Infrastrutture Metrotranviarie ed Espropri come Esperto Tecnico 

delle Infrastrutture (D3). 

Mansioni:  

Attività di supporto tecnico alla progettazione delle infrastrutture di 

trasporto pubblico tranviarie  

 riqualificazione linea tranviaria Milano Parco Nord - Desio - 

Seregno (studio di fattibilità, progetto preliminare, progetto 

definitivo, gara d’appalto integrato, progetto esecutivo): 

collaborazione alla stesura capitolati tecnici, protocolli e 

accordi tra gli Enti Locali, componente della segreteria 

tecnica, rapporti con Enti Locali, rapporti con il Ministero 

delle Infrastrutture nell'ambito di ammissione dell'opera a 

finanziamenti C.I.P.E. 

 riqualificazione linea tranviaria Milano - Limbiate con 

estensioni (studio di fattibilità, progetto preliminare, progetto 

definitivo, conferenza dei servizi, validazione): collaborazione 

alla stesura capitolati tecnici, scelta del progettista, protocolli 

e accordi tra gli Enti Locali, componente della segreteria 

tecnica, rapporti con Enti Locali, rapporti con il Ministero 

delle Infrastrutture nell'ambito di ammissione dell'opera a 

finanziamenti ministeriali; 

 linea tranviaria Milano Precotto - Sesto Falck (studio di 

fattibilità): collaborazione alla stesura capitolato tecnico, 

protocolli e accordi tra gli Enti Locali, componente della 

segreteria tecnica, rapporti con Enti Locali. 

Attività di vigilanza su impianti fissi di trasporto pubblico (linee 

tranviarie extraurbane Milano - Desio, Milano - Limbiate): 

collaborazione alle attività di approvazioni progettuali comprendenti 

analisi delle problematiche, individuazione delle scelte, fornitura e 

verifica, input progettuali, autorizzazioni all'apertura all'esercizio di 

nuovi interventi (nuovi impianti semaforici sulle linee tranviarie), 

visite semestrali agli impianti fissi, rapporti con Enti Locali, con il 

Copia informatica per consultazione



gestore e altri soggetti. Preparazione di Delibere, Determinazioni, 

Capitolati Speciali. 

Progettazione piazzole di fermata bus extraurbane a livello 

preliminare, definitivo ed esecutivo, gara d’appalto. Realizzazione 

di piazzole di fermata bus extraurbane, collaborazione con DL e 

coordinatore della sicurezza. Rapporti con Enti Locali e altri 

soggetti, risoluzione delle interferenze. 

 

Predisposizione di documentazione tecnico/amministrativa per gare 

di appalto per l’affidamento di servizi e lavori. 

 

Gestione delle commesse. 

 

Da novembre 2003 ad aprile 2004 

Tecnico presso ufficio Viabilità – Comune di Paderno Dugnano 

  

Capacità linguistiche 

 

Lingua francese: livello scolastico 

Capacità nell’uso delle 

tecnologie 

 

Browser navigazione: Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google 

Chrome, Posta elettronica: Outlook. Applicazioni Office e 

libreoffice, Publisher; autocad 2D. Livello buono. 

Altro (partecipazione a 

convegni e seminari, 

pubblicazioni, 

collaborazione, ecc. ed 

ogni altra informazione 

che il responsabile ritiene 

di dover pubblicare 

17 e 24/6/2009 - Labser 

Corso “Bilancio e contabilità, programmazione e controllo – livello 

base”  

 

5/5-22/6/2009 Provincia di Milano  

Corso “Linea32 Enti area amministrativa”. 

1-5-14/2/2008 - Provincia di Milano  

Corso “ Lavori Pubblico – livello base 

 

Maggio-Novembre 2007 - Provincia di Milano 

Corso “Elementi tecnici inerenti gli impianti ed infrastrutture di 

trasporto pubblico”. 

27/3/2006 esem 

Corso “Direttiva C.E. 18/2004. 

Superamento esame finale del corso per Auditor interno UNI EN 

ISO 19011. 

 

26 Marzo 2015 

Seminario "Fattura PA”  

 

21, 28 aprile, 5 e 12 maggio 2015 

 “Le competenze ambientali sul territorio” 

Percorso Laboratoriale ARPA - Enti Locali 

 

16 Maggio 2015 

SCUOLA PER L’AMBIENTE 

Copia informatica per consultazione



“Impianti fissi per le telecomunicazioni. 

Stazioni per la telefonia mobile, per la radio e la televisione” 

Il quadro delle competenze, le procedure, le azioni.” 

 

2 Luglio 2015 

SCUOLA PER L’AMBIENTE 

“La compatibilità territoriale nei Comuni con presenza di aziende a 

Rischi di incidente rilevante - l’Elaborato tecnico ERIR” 

 

26 gennaio 2017 

Come gestire gli aspetti operativi degli appalti sviluppati dalla 

Centrale Unica di Committenza 

 

20 settembre – 4/18 ottobre 2016 

CORSO INTENSIVO  

La fase esecutiva dell'appalto nel nuovo codice dei contratti 

 

22 marzo 2016 

I controlli sui requisiti di ordine generale e di capacità delle imprese 

partecipanti alle gare e le verifiche antimafia 

 

Copia informatica per consultazione


